
  

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGÓ 
KOMENDA CHORĄGWI HARCERZY 

KRAKÓW — KARMELICKA 31 
TEL. 546-36 

KRAKÓW, dnia 15 listopada 1946 

Il. Wieści zuchowe 

1. Ilu nas jest? 

Liczba drużyn zuchowych wiejskich stale wzra- 
sta i do tej chwili, choć jeszcze nie wszystkie hufce 
nadesłały zestawienia statystyczne, wynosi 43 9/, 
ogólnego stanu drużyn zuchowych w Chorągwi. 
W niektórych hufcach liczba drużyn zuchowych ob- 

. miżyła się. Jeszcze raz przypominam, że ostatni ter- 
— min nadsyłania zestawień statystycznych mija z dniem 
- 10 listopada br. W zeszłym roku zdobyły zuchy na 

terenie Chorągwi 296 gwiazdek 1-szych, 82 gwiazdki 
2-gie i 37 gwiazdek 3 cich. 

Sprawności zdobyto 1534, w tym 32 sprawności 
starych, już nie istniejących. Najwięcej zdobyto 
sprawności Porządnickiego bo — 244, później India- 
nina 288, dalej idą sprawności: Eskimosa — 198, 

_ Mroza — 1838, Majsterklepki — 118, Giermka — 81, 
Aktora — 61, Akrobaty — 57, Krawczyka — 54, 
Górala — 58. Inne sprawności nie osiągnęły liczby 
30. Najmniejszą popularnością cieszy się sprawność 
Łamigłowy zdobyta tylko przez 3 zuchów. 

Przez same tylko kursy drużynowych zuchów 
przeszło 189 uczestników. Kursów takich było do 

34 harcerzom. 
'_._ tej pory 5. Próbę drużynowego zuchów przyznano 

2. Skład Wydziału Zuchów. 

Mianuję skład Wydziału Zuchów Komendy Cho- 
rągwi na rok 1946/47, który przedstawia się nastę- 
pująco: 

Kierownik Wydziału — phm. Dmytrowski Leon 
Zast. Kier. Wydz. Zuch. — Rytlewski Jerzy 
ref. nauczycieli i kobiet prac. w ruch. zuch. — 

phm Jagiełło Władysław 
ref. organizacyjny i wyk. zamierzeń — Kozarski M. HO. 
ref. szkoleniowy — phm. Dmytrowski Leon 
ref. świetlic — Mgr Jezierski Wiesław 
ref. kolonii i imprez — phm. Mgr Truszkowski Witold 
fef. organizacyjno programowy — phm. Mgr Trusz- 

kowski Witold. > 
Równocześnie zwalniam dotychczasowych ezłon- 

ków z funkcji pełnionych w Wydz. Zuchów. 

3. Mianowania. 

Powierzam obowiązki namiestników zuchowych 
następującym druhom: 

hufiec Kraków II — Kasprzykowi Tadeuszowi, 
hufiec Oświęcim — Janusowi Mieczysławowi, 
hufiec Wadowice — Kani Władysławowi, 
hufiee Nowy Sącz — Hałasowi Józefowi. 

4. Zwolnienia. 

ż Zwalniam z pełnienia: obowiązków namiestnika 
zuchów hufca: : 

Kraków II 
Nowy Sącz 

— Dobrowolskiego Jerzego, 
— Miecznikowskiego Stefana, 
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Oświęcim — Lissa Ludwika, 
Wadowice — Siłkowskiego Zbigniewa. 
Z obowiązków drużynowego zuchowego Dhnę . 

Goral Krystynę — Kraków I. 

4 5. Rejestracja drużyn i mianowania drużynowych. 

Hufiec Krzeszowice 

Dzielnych Krasnali p o. Lorenc Mieczysław 

Hufiec Miechów 

Drużyna Wesołych Zuchów p. o. Wysocki Stanisław 
Słowian p.o. Janik Stanisław 
Młodych Jeleni p.o. Nakielski Tadeusz 

Hufiec Nowy Sącz 

. p.0. Krzemińska Jadwiga 
Hufiec Olkusz 

Olkuszaków 
Czarnych Wilczków 
Wesołych Kogutów 
Leśnych Ludzi 

p.o. Borecki Jerzy 
p.o Szczygieł Andrzej 
p.o. Drupka Wojciech 
p.o. Syguła Władysław 

Hufiec Wadowice 

Sprytne Lisy p.o, Beczała Józef 
Lisy Podkarpackie p. o. Wiktor Leonard 
Robinsona Kruzoe p.o. Skrzyński Stanisłew 
Dzikich Indian p.o. Ficek Józef 

Hufiec Zakopane 

Łaziki p.o. Jasiewicz Jan 

6. Przyznanie próby drużynowego zuchów. 

Na wniosek namiestnika zuchów przyznaję 
próbę drużynówego zuchów Dhowi Morysowi Zyg- 
muntowi — hufiec Krzeszowice. 

7. Odprawa Namiestników. 

W dniu 18. X. br. odbyła się w Krakowie pierw- 
sza w tym roku harcerskim odprawa namiestników 
zuchowych. Obeeni byli na odprawie p. o. namiest- 
ników następujących hufeów: Dąbrowa Tarnowska, 
Kraków I. Kraków II, Kraków III, Kraków IV, Kry- 
nica, Krzeszowice, Limanowa, Miechów,. Mościce, 
Nowy Sącz, Nowy Targ, Tarnów, Trzebinia, Wado- 
wice, Zakopane. Kierownik Wydziału Zuchów złożył 
sprawozdanie z pracy Wydziału w ubiegłym roku, 
oraz przedstawił plan pracy Wydziału na rok 1946/7. 
Druh Komendant Chor. Harc., oraz jego zastępca 
hm. Korzeniowski poruszyli cały szereg aktualnych 
tematów dotyczących spraw zuchowych i związanych 
z nim kwestji współpracy ze szkołą i drużynami 
harcerskimi. Namiestnicy składali sprawozdania z ze- 
szłorocznej pracy oraz plany na rok bieżący. Na- 
miestnicy zgłaszali wiele trudności jakie mają w te- 
renie, oraz skarżyli się na brak najpotrzebniejszych 
podręczników pracy na terenie zuchowym.  



8. Kurs drużynowych zuchów. 

W czasie ferii zimowych będzie urządzony 
kurs dla drużynowych zuchów. Warunki dopuszcze- 
nia: wiek 16 lat i stopień wywiadowey. 
Młodsi kandydaci będą odsyłani spowrotem do do- 
mów. Kurs odbędzie się na Podhalu. Miejscowość 
będzie podana pisemnie tym hufcom, które zgłoszą 
kandydatów na kurs. Opłata 600 zł Zgłoszenia naj- 
później .do dnia 30 listopada 1946. Druhom kandy- 
datom na chorągwiane kursy drużynowych zuchów, 

radzę dokładnie zapoznać się z treścią wszystkich 
uwag metodycznych z Wieści Zuchowych, oraz z tre- 
ścią następujących książek: Kamiński A. — Antek 
Cwaniak, Kamiński A. — Książka Wodza Zuchów, 
Baden Powell — Wilczęta cz. I G. K. H. — Spraw- 
ności zuchowe, Gromski A: — Pląsy. Przypominam, 
że każdy hufiec powinien we własnym interesie ten 
kurs obesłać odpowiednią ilością kandydatów, tym 
więcej, że ilość uczestników jest ograniczona. Bliższe 
dane o kursie jak: co zabrać, będą podane w osob- 
nych pismach do hufców. 

Wiadomości metodyczne i ogólne. 
Idąc za głosem potrzeb terenu — Wieści Zuchowe odpowiadając na wszystkie prośby i uwzględniając wszystkie życze- 

nia wyrażone w ankiecie pt. „Co pragnę prżeczytać w Wieściach zuchowych” umieszczamy kolejno według zgłoszeń. 

Właściwości fizyczne i psychiczne chłopca w wieku zuchowym. 
Człowiek przechodzi szereg okresów rozwojowych, których przebieg w odniesieniu do fizycznego i psychicznego roz- 

woju obrazuje poniższa tabela. Wprawdzie nas będą obchodziły przede wszystkim okresy rozwojowe wieku zuchowego. ale dla 
lepszej orientacji podaję i okresy wcześniejsze. 

OKRESY ROZWOJU 
fizycznego 

Rozwój fizyczny to rozwój organizmu ludzkiego, a więc 
rośnięcie, rozrost rozwój mięśniowy, kształtowanie się wew- 
nętrznych narządów, 'oraz sprawności cielesnej. 

psychicznego 

Rozwój psychiczny, to rozwój duchowych właściwości 
człowieka, jak zainteresowanie, myślenie, odczuwanie oraz 
reagowanie na wszystko co człowieka otacza. 
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Dziecko rośnie, pojawiają się zęby 
Intensywny rozwój mowy, myślenia i spostrze- 
gania. Egocentryzm — dziecko zajmuje się 

tylko samym sobą. dz
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Ustaje szybki wzrost, zato przybiera dziecko 
na wadze, rozrost kończyn, (ręce, nogi), oraz 

" narżądów wewnętrznych (serca i. płuc). 

  

Znów wzrost, w miejsce zębów mlecznych 
zjawiają się stałe. 
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Okres przejściowy, zainteresowania zmieniają 
się. Zwolnione tempo rozwoju. Jest to jakby 
oddech, przygotowanie do przeżyć, które cze- 

kają dziecko w następnym okresie. 
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Silny wzrost ustaje. Organizm tężeje. Rozwijają 
„się mięśnie (siła fizyczna). Doskonała współ: 
praca 'serca, płuc, żołądka. Duża odporność 

na choroby. Żywiołowa potrzeba ruchu, 
„ wyżycia się. 
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       . Okres nazwany tak ze względu na kierunek 
zainteresowań, które z własnej osoby przecho- 
dzą na otaczające je przedmioty, obiekty. Chło- 
piec chce wszystko poznać, wszystko spraw=* 
dzić. Fantastyczna bajka, choć go ciekawi, 
to już jej mniej wierzy, ale raczej chce te 

wszystkie fantastyczne sytuacje przeżyć. 
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Zuch. 

Chłopiec w wieku zuchowym (8—11 lat) przeżywa jeden 
ze swych najlepszych okresów rozwojowych, bo zarówno fi- 
zyczny jak i psychiczny rozwój osiąga swoją pełnię bez żad- 
nych zaburzeń i zastojów. Ogólny jego stan fizyczny jest zada- 
walający. Kościee stwardł już o tyle, źe może podołać nawet 
bardzo intensywnym ruchom. Dobrze rozwinięte mięśnie „swę- 
dzą” goi każą mu szukać wyładowania nadmiaru sił witalnych 
w ćwiczeniach i bójce. To żywiołowe zamiłowanie do bójki, 
mocowania się jest przejawem t.zw. „instynktu walki*. Dosko- 
nała współpraca narządów wewnętrznych szczególnie serca i 
płuc, pozwala mu dużó skakać, biegać, stwarzając niestrudzoną 
chęć ciągłego ruchu, przegradzanego krótkimi tylko odpoczyn- 
kami. Imponuje mu siła i innych, więc i sam jej próbuje. 
Ciągle chce być w ruchu, zabawie, która go zainteresowała. 
Przestaje oglądać wszystko pod kątem jedynie własnego dobra, 
ale raczej jego zainteresowania idą w kierunku otaczających 
je przedmiotów. Już ich sobie'nie idealizuje, ale określa ich 
wartość z. punktu widzenia przydatności do zabawy. Jakiś 
dziwny „głód poznania* rodzi ciekawość ale już nie do bójek 
(choć je jeszcze bardzo 'lubi), ale do poznania wszystkiego, co 
niesie życie, wszystkiego co ciekawe. Wszystkiego chce dotknąć, 
zasmakować, przeżyć najśmielsze przygody Robinsona, indian 
czy rycerzy, pragnie naśladować, poprostu odegrać. Imponuje 
mu dzielność, zaradność, spryt, łatwo chłonie dobre nawyki, 
ale i złe znajdują do niego dostęp. Bujna wyobraźnia nasuwa 
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mu czasem pseudokłamstwa. O tym trzeba pamiętać, że 65*/, 
kłamstw zuchów, a już szczególnie na tematy bohaterskich 
przeżyć własnych i obcych jest tylko niewinną wyobraźnią. 
A jeżeli dodamy do tego niestałość pomysłów projektów t. zw. 
„Słomiany zapał* — będziemy mieli dość dokładny obraz chłopca 
w wieku zuchowym. a 

Istota zuchowania. 

Poznaliśmy już ogólnie ustrój fizyczny i psychikę chłop- 
ca w wieku zuchowym, teraz będziemy rozumieć dlaczego 
zbiórki i zajęcia zuchów muszą być takie jakie są a nie inne. 
Istota zajęć zuchowych i ich tematy wypływają z takiego wła- 
śnie ustroju psychicznego chłopców i ich zainteresowań, czyli 
prościej mówiąc z tego co im odpowiada, co im się podoba, 
oraz z tego co my drużynowi - wychowawcy chcemy z chłop- 
cem zrobić, j : 

Druhu drużynowy! Nie możesz zapomnieć o tych kilku 
prawdach. 

1) że... istotą zajęć zuchowych jest zabawa a nie broń 
Boże ćwiczenia typu harcerskiego, 

2) że... przez tą radosną zabawę mamy chłopca przero- 
bić na prawdziwego zucha, nie wolno nam zapomnieć 
o stronie moralnej tego wychowania, 

3) że... drużynowy. jest nie tylko przewodnikiem zabaw 
ale i wychowawcą, - >  



  

4) że... w zb'órce żuchowej fmusi być to wszystko co 
stanowi właściwą treść zajęć zuchowych (obrzędowość, 
krótka gawęda, z której zasadniczo wypływa treść 
„przygody zuchowej*, tańce, pląsy zuchowe i pieśni 
oraz dużo ćwiczeń różnego rodzaju), 

5) że... zasadniczo każda zbiórka musi się opierać o te- 
mat (sprawność). 

Kolonia zimowa. 

Jeżeli ktoś miał w planie urządzenie kolonii zimowej to 
już do tej pory wszystko powinno być przygotowane. Ponieważ 
urządzenie koloni przez jedną drużynę przekracza czasem jej 
możliwości finansowe, radzę aby takie kolonie urządzały hufce. 

Zasadniczo przygotowanie kolonii zimowej organizacyjne 
jest podobne do przygotowań letnich, nie można jednak zapom- 
nieć o takich zasadniczych kwestiach, jak 

1. Budynek wyposażony w dobre piece i dobrze oszklo- 
ne podwójne okna (klozety wewnątrz budynku) tem- 
peratura pokoju nie niższa jak +-160 C. 

. W jadłospisie mniej płynów, a więcej tłuszczów (po- 
trawy zawsze ciepłe), 

. W pobliżu budynku musi być jakieś wzniesienie za- 
pewniające: możliwość zjazdów saneczkowych i nar- 
ciarskich, oraz miejsce „tor* do jazdy na łyżwach, 

. Na kolonię trzeba zabrać, kilka par nart, saneczek 
i łyżew, oraz książki do czytania dla zuchów. 

. Ciepłe ubranie ale nie za ciężkie i takie by nie krę- 
powało intensywnych ruchów (swetry ciepłe i wato- 
wane wiatrówki). Koniecznie dwie pary wyjściowych 
butów, oraz „pantofle (papucie) do chodzenia w bu- 
dynku, 

. Koniecznie ustrojona choinka w świetlicy. aby zapew- 
nić świąteczną atmosferę domowego ciep!a rodzinnego, 

Zajęcia na kolonii będą zasadniczo obracały się 
dookoła jednego cyklu zabawowego (sprawności np. 
Eskimosa, Sportowca zimowego lub Gwizdora). 

Rozkład dnia na kolonii zimowej. 

Godz. 7:30 — Pobudka. Mycie się, słanie lóżek. Gimna- 
styka na werandzie lub w słoneczne i bez- 
wietrzne dni na śniegu (odpowiedni ubiór). 

Modlitwa, podniesienie sztandaru, I Śnia- 
danie, 

Sprawności kolonijne (przerabiane szóst- 
kami) kuchcika, porządniekiego, kraw- 
czyka. 

Zabawy i ćwiczenia na śniegu (o inten- 
sywnym ruchu, zjazdy saneczkowe, wojny 
śnieżne). 

11:30 — II śniadanie (ciepłe, obfite). 

12:00 — Zbiórki — wyprawy — przygody zimowe. 
13:30 — Przygotowanie do obiadu. 
1400 — Obiad. 

1450 — Ciszą poobiednia 

15:80 — Czas wolny (przeważnie w budynku, zuchy 
indywidualnie czytają książki, rysują, pi- 
szą, bawią się lub grają w gry świetlico- 
we, przygotowują występy i niespodzianki 
na kominek). 

Lekki podwieczorek. 

Majsterkowanie praktyczne. — robienie 
łyżew, saneczek, ozdób ewent. szopki, 
kukiełek oraz zabawek. 
Kolacja. 

Kominek (przy choince). Modlitwa. Opu- 
szczenie sztandaru. 

20:00 — Przygotowanie do snu. Mycie się koniecz- 
nie ciepłą wodą. 

20:45 lub 21:00 — Cisza nocna. 

8'10 

8'45 

10:00 

1650 

17:20 

18:30 

1900 

Sprawności zuchowe. 

Sprawności zuchowe to tematy zabaw zuchowych. Żeby 
zuch mógł zdobyć jakąś sprawność (za wyjątkiem sprawności 
indywidualnych) musi brać udział w zabawach na ten temat 
przez 8—12 zbiórek. 

+Majsterklepka 

  

Sprawności dzielimy na następujące grupy: 

Sprawn. cykle: 

Indianin 
Kolejarz 
Krasnoludek 
Kupczyk 
Listonosz 
Marynarz 
Mróz 
Murarz 

Akrobata 
Aktor 
Eskimos 
Flisak 
Giermek 
Góral 
Górnik 
Gwiazdor 

Pan Twardowski 
Robinson 
Słowianin 
Sportowiec zimowy 
Strażak I 
Woźnica I 
Ziolarz 

indywidualne: wiejskie: kolonijne: 

Łamigłowa Gospodarz 
Listonosz 
Ogrodniczek 
Pastuszek 
Strażak II 
Woźnica Il 
Gwiazdor 
Ziolarz .* 

Planując tematy naszych zbiórek sprawnościowych (cy- 
klicznych) dla zuchów w mieście będziemy mieli do czynienia 
przede wszystkim z pierwszą grupą sprawności, natomiast dla 
zuchów na wsi będziemy mogli czerpać tematy do zbiórek 
z pierwszej i trzeciej grupy sprawności do wyboru. Druga 
grupa to sprawności indywidualne, a więc takie które może 
każdy poszczególny zuch zdobywać osobno. 

Wreszcie sprawności czwartej grupy kolonijnej nadają 
s.ę do zdobywania szóstkami podczas kolonii letnich — wszyst- 
kie, a podezas kolonii zinzowych sprawności krawczyka, kuch- 
cika i porządnickiego. : 

Krawczyk 
Kuchcik 
Leśny duch 
Porządniceki 
Wilezek. (Mowgli) 

Fływak 
Rysownik 
Zbieracz 

Materiały do sprawności „Aktora. 

Wszyscy znacie taniec śląski. „trojaka* *— zuch aktor 
mosi umieć go zatańczyć. Dla pewności podaję słowa „Trojak*. 
zasiali górale owies i opis. (melodii ze względów technicznych 
podać nie mogę). 

Zasiali górale owies, owies, 
Od końca do końca tak jest, tak jest. 
Zasiali górale żyto, żyto, 5 
Od końca do końca wszystko. wszystko. 
A mam ci ja mędelicek 
W domu dwa, w domu dwa 
Żadna mi się nie podoba, 
Tylko ta, tylko ta (od a mam ci ja itd. — bis) 

Opis tańca: 

W tańcu bierze udział 12 zuchów (4-ch chłopeów i 8 
przebranych za dziewczynki). Każdy z chłopców. ma po bokach 
dwie dziewczynki (zuchy przebrane za dziewczynki), Trójki 
ustawiają się w czterech rogach naprzeciw siebie. Pierwsza 
i trzecia trójka wychodzi wóluym krokiem (jeden krok na je- 
den takt) naprzeciw siebie. Chłopcy wykraczają lewą, dziew- 
częta prawą nogą, podnosząc drugą nogę lekko w górę. Na 

„dwa* w czwartym takcie trójki dosuwają stopy do siebie, 
poczym na „trzy* wykonują głęboki ukłon. Podczas następnych 
czterech taktów trójki tym samym krokiem cofają się na swoje 
miejsca. W tym samym czasie druga i czwarta trójka wykonuje 
ten sam krok na miejscu, w następnych zaś ośmiu taktach 
powtarza ruchy trójki pierwszej i trzeciej. 

W części drugiej (szybciej) chłopcy klaszczą w ręce i po- 
rywają pod prawe ramię prawym ramieniem dziewczynę (prze- 
branego zucha) stojącą po prawej stronie w czterech krokach 
obracają się, następnie lewym ramieniem pod lewe ramię 
drugą dziewczynę (przebranego zucha) i obracają się (dwa takty). 
Ruch tón wykonuje się kilkakrotnie. Przy drugim wykonaniu 
„Trojaka* pierwszą część wykonuje się jak poprzednio, nato- 
miast w drugiej części w sposób następujący: Dziewczyna (zuch 
przebrany za dziewczynę) podchodzi pod jego lewe podniesione 
ramię i wraca na swoje miejsce (dwa takty), druga podchodzi 
pod jego prawe ramię i również wraca. Trójka trzyma się za . 
palce podczas wykonywania tych obrotów. Chłopiec wykonuje. 
obroty w miejscu. ć 
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Garść pomysłów. 

Minęło już lato i wraz z odpadnięciem liści 
uniosło czarowne przeżycia kolonii, podchodów i za- 
baw w terenie. Nadeszła jesień i wraz z szarugami, 
deszczem i zimnym wichrem. zmusza nas do odby- 
wania zbiórek w ciepłej, ogrzanej izbie. 

Jednak brak przestrzeni, szerokiej płaszczyzny 
pól i lasów, nie może nas pogrążyć w stan odręt- 
wienia i zimowego snu misia. Praca pójdzie dalej 
dobrze. Okres ten musimy wykorzystać na przygo- 
towanie i przeprowadzenie szeregu imprez i poka- 
zów izbowych. Każdy przerobiony cykl sprawno- 
ściowy, (każda sprawność), powinien się właściwie 
kończyć pokazem. Pokazy te mogą być trzech ro- 
dzajów: 1) wewnętrzne dla samej drużyny zuchów 
np z nadaniem obrzędowym sprawności, lub obrzę- 
dowych imion zuchom. 2) dla zuchów i harcerzy na 
terenie tej szkoły np. uroczysty kominek. 3) dla 
całej szkoły (z udziałem rodziców). W tych dwu 
ostatnich wypadkach muszą to być wystąpienia 
większe i oczywiście dobrze przygotowane. 

Zasadniczą ieh cechą musi być: dużo ruchu, 
dużo miniki, sporo piosenek i pląsów (tańców zu- 
chowych), piękne, fantastyczne, choć proste zmaj- 
strowane przez zuchów stroje, a jak najmniej gada- 
nia, a już broń Boże „wygłupiać się" wyuczonymi 
monologami, których treść nadaje się raczej dla 
dorosłych. 

Inną możliwością są inscenizacje piosek zucho- 
wych, czy ludowych (np. „Mały Felek* nim był zu- 
chem projekt podałem w „Kręgu Wodzów* 
z kwietnia 1939 r.). Wreszcie tematu okolicznościo- 
wego mogą dostarczyć specjalne uroczystości. 

Zbliżają się Andrzejki — można urządzić lanie 
wosku. W półmroku zasiądzie czarodziej z duchami 
(w prześcieradłach), które skradając się z kątów 
odtworzą na zaklęcia czarodzieja, przyszłe losy dru- 
żyny i jej. członków. 

Dalej Mikołaj —*urządzony np. dla całej szkoły. 
Tu można odtworzyć podróż świętego z nieba na 
ziemię i podróż po ziemi z aniołami i diabłem 
(dowcipne pantominy i piosenki). Można również 
połączyć tę uroczystość z jakimś innym pokazem 
(np. dzieje smoka wawelskiego i Kraka, chór zuchowy, 
orkiestra na grzebieniach, taniec: krakowiak, zbój- 
nieki, gimnastyka łamigłowów, pokazy cyrkowców 3 
it. p.) W okresie Bożego Narodzenia urządzimy * 
„Choinkę i pastorałki, (ale o tym w następnych 
Wieściach). 

A więc przyjemnej zabawy! 

Czuj ! 
Mgr Truszkowski Witold 

pbm. Ę 

Wesoły: komunikat. 

Już ukazała się niezbędna i niezastąpiona po- = 
mocna każdemu drużynowemu zuchów Harcmistrza 
A. Kamińskiego — Książka Wodza Zu- 
chów wydanie IV. W książce tej znajdzie druży- 
nowy wszystko to co mu w pracy w drużynie będzie 
potrzebne, a przede. wszystkim dużo wszelkiego ro- 
dzaju ćwiczeń, gier, turniejów oraz pomysłów maj- 
sterkowania Książkę można. nabyć w Składnicy 
Harcerskiej w Krakowie, cena 250 zł. 

Jeżeli brak Ci piosenek a szczególnie pląsów 
zuchowych dó zbiórek sprawnościowych — to ten 
brak wypełni Ci książeczka hm. A. Uromskiego 
„Pląsy*. Znajdziesz tam 24 piosenki z nutami i szcze- 
gółowymi opisami płąsów. „aż 

A na wiosnę gdy chcesz pięknie opracować 
sprawność Słowianina to zaopatrz się w książeczkę 
hm. A. Gromskiego — „Zuch Słowianin*. Znajdziesz 
tam wszystko co do dobrego opracowania zbiórek 
tej sprawności będzie Ci potrzeba. 

CZU! 

Kierownik Wydziału Zuchów 

Dmytrowski Leon phm. 

Komendant Chorągwi Harcerzy 

Fik Eugeniusz hm. 
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